*l.c.* Sic etiam *Hippocrat. lib. II. de morb.* præcipit, ut sputum, si fortean ob viscositatem excerni nequeat, myrti surculo tenello, molli lanâ convoluto, ex faucibus educatur. *Suffituum* forma *Sennerto* aliisqve non arridet, qvoniam omnia in fumum resoluta & ore excepta faucibus inimica sint, easqve exasperare soleant ac suffocationem augere: in angina tamen pituitosâ, in Belgio admodum familiari, nî majori angustia premantur fauces, cum *Jouberto cap. 1. de thorac. morb.* suffimenta adhibet *Deckerus l.c.p.62.* cuius decoctum, hac qvoqve ratione usurpandum, paulò antè laudavimus. Ex iis autem confecta sint, qvæ vi aromatica & volatili incidere valent & liqvidiorem reddere pituitam viscidam ac tenacem, & obstructiones hinc producetas solvere. Sic suffitum ad anginam ex *Hippocr. l. c.* describit *M. Aurel. Severin. Tr. alleg. p. 185.* & *Aëtius*, eodem teste, *lib. II. serm. 4. c. 47.* horum beneficiò cynanchen curavit. Sicut etiam inter specifica suffitum succini per infundibulum exceptum recenset *Sebiz. in Manual. Med. p. 532.* cuius usum in tonsillarum inflammatione exemplo comprobat *Ruland. Cent. II. cumt. 97.* *Errhina* verò & *ptarmica* in dicta anginæ specie improbat laudatus *Decker.l.c. p.30.* eò qvòd non nisi inflammatio, fluxio, tumor, dolor & per conseqvens febris symptomatica ab illis augeatur, imprimis, ubi rheuma non constiterit, ut *citatò loco Joubertus* testatur, qvi tamen in tonsillis inflammatis, ubi jam constitit rheuma, apprimè errhina convenire docet *cap. 2. de thorac. affect.*

C. XXXVII. Qvoniam autem vis conjuncta fortior est, externè qvoqve resolventia & discutientia adhibenda, qvæ communiter linimentorum & cataplasmatum, rariùs paulò emplastrorum formâ præscribuntur. *Illa* fiunt ex oleis infusis violar. amygdal. dulc. rosar. (linimento namqve ex tribus his parato sanguinem ex vulnere thoracis periculoso in muscularum spatia effusum, ad miraculum ferè discussum fuisse novi) lil. alb. chamom. à *S. Pauli in Q.B. pag. 254.* laudato, it. pinguedinibus variis & mucilaginibus, qvibus interdum adduntur stercore animalium, qvæ in eò convenient, qvod ratione Θis Θsi, qvòd gaudent, discutiant. *Cataplasma* autem ex fol. malv. violar. flor. chamom. melilot. rad. lilior. alb. alth. farinis semin. lini fœni græc. fabar. cum nido hirund. vel sterco. ad mollitiem coctis constant, addendo prædicta olea, pinguedines, mucilaginiæ, cro-

cum, aliaqve validiora, juxta Medici prudentiam varianda. Præprioris cataplasmata & emplastra à *nido hirundin.* denominata celebria, qvalia sunt *Sennerti* & *D. Pauli Lutheri* apud eundem, *Mynsichti*, *Michaëlis*, *Sylvii*, *Deckeri*, *Joëlis*, aliorumqve. Sic etiam nidum hirundinum in  $\ddot{\chi}$ to decoctum & cataplasmatis formâ collo adaptatum, commendat *Ruland. Cent. VII. cur. 92.* Notandum verò, quod *externa* hæc omnia *calidè* applicanda sint, ne frigiditate suâ repellant, hincqve magis noceant: uti & *gargarismata* ex monito *Mynsichti* semper exhibenda sunt *tepidæ*.

§. XXXVIII. Qvod si verò dictis remedii dissolvi digerique nequeat materia contumax, sed ad *suppurationem* tendat, qvod ex dolore aliisqve accidentibus auctis clarum fit, puris generatio omnibus modis acceleranda, id qvod *maturantibus* & *έκπυγληνοῖς* intùs forisqve adhibitis perficitur. Sic ob vim leniendi & maturandi cassiæ extratum seu medullam in ore detentam laudant, ut sensim liqvescens deglutiatur. Gargarismatibus ex decoct. rad. alth. lili. alb. fl. malv. scabios. (qvæ inde Germanis dicitur *Apostem-Kraut*) sem. lini, cydonior. caricar. pingvium, jujub. ficuum, dactylor. & similiū, cum  $\nabla$  simpl. vel hydromelite paratis, in qvibus sub finem uncia una vel altera sapæ solutæ, freqventes fiant oris collutiones, & simul extrà applicentur cataplasmata ex enumeratis §. *præccd.* speciebus, addendo rad. irid. aut bryon. rec. mors. diaboli seu succisæ, qvæ specificum creditur, cepas sub cineribus coctas, fermentum,  $\Theta$ m, cineres hirund. album græcum &c. Puls ex farina semin. lini cum lacte caprino facta & cataplasmatis instar adhibita, *Plateri* testimonio plurimum juvat.

§. XXXIX. Si jam ex symptomatum remissione aliisqve signis innotescat, suppurationem esse factam, non est procrastinanda *puris eductio*, cùm illud morâ sua reddatur acrius, ideoqve noxium magis. Hinc qvando suâ sponte non rumpitur abscessus, ejus apertio variis mediis tentanda, qvæ latè ab Autoribus nominatis adducuntur. Cinerem noctuæ integræ nec deplumatæ in guttur immissum apostema anginæ mirabiliter aperire scribit *Schröder. lib. V. Pharmac. Medico-Chym. p. 321.* Galenus aliquando stercus pueri exsiccatum cum melle commixtum fauibus cujusdam anginosi illévit, unde intra horæ spatium rupt⁹ tumor, & ipse præmii loco 100. aureos reportavit, ac insuper pro

pro revelatione hujus remedii 200.aurei promissi sunt ; referente id  
*Fr. Joël in Praxi p. 258.* Idem Cataplasmate ex flor. chamomill.  
cum  $\ddagger$  to &  $\circ$  parato & extrà applicatò, effecit *Ruland. Cent. IV.*  
*Curat. 56.* Sunt qui *emetorum* ope id obtinere tentant. Sic citatus  
*Rulandus* fœminæ anginosæ vomitorium ex  $\nabla$ æ bened. &  $\nabla$ æ mulf.  
ana.  $\exists$ j. propinavit, ex quo apostema ruptum ; *Cent. II. cur. 62.* Hunc imi-  
tatus est *Riverius Cent. IV. Obs. 60. p. 645.* dum alicui exhiberi jussit,  
 $\nabla$ æ bened.  $\exists$ j. in cuius operatione abscessus in faucibus latens , qui  
totum œsophagi orificium obturarat, disruptus est ; hinc pure rejecto  
æger convaluit. Hanc curam tamen temerariam vocat *Hoffmann. in*  
*M.M.p.108.* Ex decocto *Deckeri* §. 36. laudato , abscessum post paucas  
horas ruptum esse , exemplo quodam ipse testatur pag. 63. Alii  $\circ$  vel  
 $\sim$ u  $\Theta$ li abscessum attingunt , unde plerumque rumpitur ille. Felici-  
ter id in quodam desperato anginoso præstigit laudatus *Sorbait* , dum  
extremitate candelæ cereæ in  $\sim$ m  $\Theta$ li tinctæ tumorem attigit ; vid.  
*Med. Pract. p.731.* *Rulandus*  $\circ$   $\Theta$ li instillat  $\nabla$ æ fontanæ vel vino albo ,  
& gargarismi formâ adhibet, *Cent. IV. Curat. 34. & Cent. VI. curat. 82.*  
*Excellentiss. Dn. D. Praeses* commendat Spiritum  $\Theta$ li , cui baculus sub-  
tilis in cuspide instar penicilli paratus intingitur , eoqve locus affe-  
ctus attingitur , cumqve dolorem exinde percipient ægroti , statim  
alio baculo eodem modo formato & in mel rosatum intincto , ulcus  
tangendum est , idqve sæpe cum fructu adhibitum observavit. Non-  
nulli solùm candelam ceream  $\circ$  amygdal.dulc. illitam œsophago im-  
mittunt. Agaricum trochiscatum nobilissimum remedium vocat *I. c.*  
*Sorbait* , si vel gargarismis admisceatur , vel ad  $\exists$ j. sumatur ; sicut &  
ejus usum *Schenckius* historiâ ex *Douyneto* allatâ , quam *Riverius* quo-  
que adducit, confirmat. Si tumor in faucibus conspicuus , qvidam  
eum instrumento acuto ligneo vel ferreo aperiri jubent. Plura vide  
apud alios.

§. XL. Dum abscessus rumpitur , cavendum sedulò , ne pus  
in pulmones aut œsophagum ruat , unde *prono capite* omne id efflu-  
re sinat æger , vel expuat : quo factò ulcus abstergatur gargarismo ex  
hydromelite , vel  $\nabla$ a faccharatâ , vel decocto hordei cum melle ro-  
fac. vel lacte cum faccharo &c. quæ si ob ulceris sorditatem non suffici-  
ant , ad fortiora detergentia & putredini resistentia accedendum ,  
usurpando vel gargarisma à *Sennerto* & *Riverio* descriptum , ex fol.

scabios. agrimon. fad. aristol. long. irid. Florent. fl. rosar. rubr. muc.  
cupress. & myrrhā in hydromelite coctis ; vel lacteum *Mynsichti*  
*pag. 402.* Post deterisionem hanc *consolidatio* ejus promovenda. Lac  
chalybeatum commendat *Platerus*, vel cui radix consolid. incocta,  
aut bolus commixta. *Sennertus* linctum ex bolo armenā cum melle  
vel syrupo rosat. it. pulv. ex myrrha, thure, rosis & bolo armen. ordi-  
nat. *Rulandus* gargarismate ex ▽ā mulsā, in qva chalybs aliquoties  
extinctus, utitur *Cent. II. cur. 62.* it. alio ex decocto herb. plantag.  
cum radice & fol. quercus parato, cui diamoron additum. *Cent. VI.*  
*cur. 81.* Si verò in exterioribus partibus abscessus enatus, more alio-  
rum tractandus ille. Nonnunquam tamen præter expectationem  
nostram evenit, ut inflammatione remittente tumor nec resolvatur,  
nec suppuretur, sed potius durior evadat, ubi cataplasma emollien-  
tia & resolventia fortiora reqviruntur, quale illud est, qvod *River. in*  
*Praxi pag. 295.* præscribit.

§. XLI. Nobile adhuc & generosum remedium supereft , ad  
qvod in extremo necessitatis casu confugere jubent ejus Patroni ,  
quando scil. præsentaneum suffocationis periculum urget , & me-  
tuendum ne anteqvam materia discutiatur aut suppuretur, æger stran-  
gulatione pereat, cùm melius sit anceps remedium experiri, qvā nul-  
lum. Nominatur id communiter *λαρυγγοτομία*, juxta alios rectius  
*Βεγγχοτομία* vel *Τεργχιστομία* ; minùs convenienter *Φαρυγγο-  
τομία*, qvum non gulæ , sed asperæ arteriæ incisio sit, loco convenien-  
ti & periti Chirurgi manu facta. Operationem hanc ut crudelem ni-  
mis ac periculosam, nî prorsus vanam , cum *Aretæo* & *Aureliano* re-  
jiciunt nonnulli, plures tamen eam opprobant. *M. Aurel. Severin.*  
in sua *effic. Med.* integrum de ea caput habet, *pag. 93. & 94.* ubi va-  
rios Autores recenset sententiæ posteriori addictos , eamqve exem-  
plis confirmat. *Magnus Barthol. Cent. I. ep. 86. p. 333. Spigelii & Severini*  
experientias adducit ; post verò varia circa illam dubia mo-  
vet, eorum resolutionem solidam & candidam à *Renato Moreau* expe-  
tens, qui idipsum in *seq. Responsoriâ* præsttit, ubi simul testatur , se o-  
perationem hanc in *Hortulano* qvodam & milite feliciter exercuisse.  
Sic *Excell. Dn. D. Praeses olim Patavii in Nosocomio à Cel. Marchetti in*  
*anginoso* qvodam eam vidit celebratam. Calculo albo etiam no-  
tant

tant eam Roderic. à Fonseca Tom. I. Consult. Med. 22. p. 156. Sebiz. Manual. Med. Pract. p. 531. Nob. Amman. in Parænesi p. 420. D. Paulus de Sorbait. p. 729. Sennert. quæst. 5. p. 126. & alii, ut Veteres, ab his jam adductos, taceam. Operandi modum describunt Renat. Moreau l. c. & ex eo Hornius in Microtechn. p. 127. Fabr. Hildan. in Oper. Chir. Frider. Monav. Tr. pecul. de Bronchotome, Scultetus in Armam. Chir. part. I. Tab. 34. fig. 1. & seqq. & nuperrimè Lamzweerd in Append. ad Armam. hocce, qui à p. 195. usq; 205. fusè de remedio hoc agit, ejusque usum exemplis aliquot illustrat. Interim cùm Operatio ista non minus rara sit, quam periculosa, ad eam exercendam non facile deveniendum esse cum citato D. Sorbait. p. 306. judicamus. Caveat imprimis Medicus is, qui famæ suæ curam gerit, ne in nostris regionibus, ubi generosiores eiusmodi Operationes, ceu crudeles, nimis exosæ, & Chirurgorum manus rudiores sunt, proprio ac temerariò ausu illam aggrediatur; Verendum enim, ne, si sinister eventus, ex alio licet casu, superveniat, existimationis suæ jacturam patiatur extremam. Quod si verò æger ipse aut adstantes affines remedium hoc anxiè efflagitent, non nisi periculo priùs exposito & prognostico munitus, vel aliis simul in consilium adhibitis, ad illud se accingat, ut, si fortean successus non respondeat, à culpa liber vivat, nec calumniis se exponat hominum.

§. XLII. Non verò solis externis, quæ hactenus prolixè explicata sunt, insistendum, sed interna etiam conjungenda: inter quæ omnem ferè paginam absolvunt diaphoretica & sudorifera varia, cum bezoardicis, si malignitatis suspicio adfit, commixta, quorum agendi modum jam §. 23. brevibus innuimus, & fusius delineant Sylv. I. Prax. c. 40. §. 35. seq. p. 689. ut & Decker in Exerc. suis p. 54. Potiora ex tripli- ci Regno desumpta sunt dent. equi mar. mandib. lucii pisc. oculi ♂, ebur & C. C. s. Δe, corall. & margar. orient. ppt. Mperlari. unicornu verum & fossile, lap. bezoar orient. & occid. os de corde cervi, pulve- res bezoardici variii, ♂ diaphoret. bezoardicum minerale simplex, & composita cum Θe, Δa, γe &c. pulv. pannon. rub. ♀ nativ. & ♂ij, spe- cific. cephal. D. Michael. M. S. & Ræ bezoard. variæ, Liquor & Ræ dia- phoret. Mysichti ab ipso in hoc affectu laudata, ~ theriacal. simpl. & camphorat. & C. B. scordii, scabios. scorzoner. sambuc. & innu- mera alia ab Autoribus memorata.

§. XLIII. *Diuretica* etiam illa , quæ  $\square$ am movent , & cum se-  
rosis superfluitatibus simul materiam morbificam , si natura eam per-  
vias has excludere intendit , aut morbi reliquias eliminant , heic lo-  
cum merentur ; qualia sunt  $\sim \Theta$ is &  $\Theta$ li acidi vel dulcificati aut  
cum  $\nabla$ a appropriata temperati , quos supra §. 34. ex *Riverio laudavi-*  
*mus* ; quò etiam spectat  $\sim \Theta$ is tantillo  $\Theta$ is  $\text{¶}$ ri infractus & torna-  
 $\text{Q}$ is coloratus , qui nonnullis , teste *Excellent. Ludovici in Dissert. Phar-*  
*mac. I. p. 454.* speciali  $\text{R}$ æ aperitivæ nomine venit , it. ex  $\text{O}$ o &  $\text{¶}$ o  
præparata varia ,  $\text{O}$ diat. lapis prunellæ ,  $\text{¶}$   $\text{O}$ tus *Mynsichti* ,  $\sim \text{O}$ i dul-  
cis ,  $\text{¶}$ i rectificat. clyssus  $\text{O}$ ij  $\text{¶}$ atus &  $\text{¶}$ eus , similiaque .